
V tomto měsíci vzpomeneme 21. výročí únorového vítězství pracujícího lidu.  
Únor 1948 tvoří historický mezník ve vývoji socialismu v Československu. Byl 
to důsledek vývojového procesu a znamenal porážku buržoazie. Byla 
nastolena moc dělnické třídy.

Únor je dovršením a vyvrcholením třídního boje dělnické třídy.



Každý, kdo tvůrčím způsobem uvažuje a dává správně stranou nezdravé, patriotické a někdy 
i osobní zájmy, musí přiznat, že zejména na venkově vedle nově vytvořeného většího 
ekonomického družstevního celku v rozvinuté socialistické společnosti vystupuje do popředí 
jako partner v mnoha případech národní výbor. Proto je vždy nutné v určité době posoudit 
prvotnost ekonomickou nebo politicko-státní i u těchto nejnižších základních článků. A právě 
v nastávajícím, ale hlavně v budoucím období, půjde na mnoha místech o řešení tohoto 
naléhavého a aktuálního úkolu.

Již po mnoho desítek let usilovaly předcházející generace o spojení obcí, ovšem bez výsledku. 
Toto je možno číst i v kronikách obcí Holohlav a Smiřic. Procházíme-li dnes oběma místy, 
například v ulicích Kršovka, Mlýnská, Na Lávkách, obdivujeme se přitom výstavbě nových 
krásných rodinných domků, aniž bychom si uvědomili, že se vlastně pohybujeme na katastru 
dvou obcí.

Řešení neřešitelného se přece jenom stalo skutečností. Po oboustranné shodě místních 
stranických orgánů vzniká 1. 3. 1974 společná oblast s téměř 3.500 obyvateli a sídlem MěNV 
ve Smiřicích, do jehož čela je postaven zkušený funkcionář, bývalý předseda MNV z Holohlav, 
s. Peřina.

Spojením obou obcí má MěstNV:
41 poslaneckých obvodů,
11 členů rady,
6 komisí a Sbor pro občanské záležitosti,
3 občanské výbory.

Městskému výboru KSČ přibyla další uliční organizace. Městský výbor Národní fronty řídí 
24 společenských a zájmových organizací. K zvládnutí náročné práce musel mimo pléna zvolit 
ještě v průběhu minulého roku i 9členné předsednictvo.

Správnost nastoupené cesty plně potvrzují dosavadní některé zkušenosti, ale i nově uzavřené 
socialistické závazky k dalšímu rozvoji politické a pracovní iniciativy. Toto plně potvrdila 
i prosincová veřejná schůze všech občanů konaná v minulém roce, které se zúčastnili 
poslanci vyšších stupňů NV a tajemník OV KSČ s. Fidler.

Zde právě z úvodního slova a diskusních vystoupení jsme se dozvěděli, že bylo odpracováno 
v akcích „Z“ na jednoho občana v průměru 25 hodin. Započítáme-li do toho soukromou 
výstavbu, tak se počet zvyšuje o dalších 30 hodin. Byla vytvořena hodnota díla větší než 
3 miliony Kčs na 14  akcích, z nichž 9 bylo dokončeno a 5 přechází do letošního roku. Za tuto 
činnost obdrželo 16 jednotlivců a kolektivů čestná uznání. Obdobná péče je věnována 
soustavnému zkvalitňování a rozšiřování služeb a obchodu. Byla například otevřena moderní 
pošta, benzínová pumpa atd. Za dosažení nejlepších úspěchů v soustavné ideově politické 
práci a názorné agitaci převzalo uznání 5 kolektivů.



Mimo místních závodů a podniků, mezi které prvořadě patří Cukrovar, Velkovýkrmny, 
Konzervárny a lihovary, poděkování zaslouží většina těch, kteří v současné době v místě 
pracují. Jde zejména o Pozemní stavby STAS 1 a 4, OVAK, Dřevotvar, Silnice Hradec Králové, 
ale i sloučené JZD Háje se sídlem ve Smržově.

Velký podíl na zmíněných celkových výsledcích mají společenské a zájmové organizace. Na 
závazek 8.547 hodin odpracovali 17.654 hodin, z toho na akcích „Z“ 8.478. Mimo této 
pomoci většina organizací vyvíjí aktivní vlastní činnost, a to jak politicko-výchovnou, tak 
i budovatelskou. Zvláště nutno ocenit provádění rekonstrukce klubových místností a výstavní 
haly, kterou provádí myslivci a chovatelé drobného hospodářského zvířectva v Holohlavech. 
Příkladné dílo, Dům mládeže a pionýrů, který je možné dát všem za vzor, staví organizace 
SSM ve Smiřicích. Přes 3.000 hodin zdarma bylo členy na této akci odpracováno a z tohoto 
počtu nejvíce s. Krtičkou a Řízkem.

S bohatou přednáškovou činností, včetně poutavých výstav, se mohou pochlubit zahrádkáři 
a ovocnáři obou organizací. Český červený kříž díky obětavé práci jeho předsedy s. Kupky 
patří mezi naše přední organizace a vzorně zaktivizoval činnost zdravotních družin. Škoda, že 
tomu tak není prozatím v holohlavské organizaci. Pěkných výsledků dosahuje Tělovýchovná 
jednota ve Smiřicích. Zde je třeba vyzvednout náročné přípravy na Československou 
spartakiádu a zvláště obětavost vedoucích cvičitelů s. Slámové a Malého. Mezi nejobětavější 
členy stále patří s. L. Černý st., který odpracoval zdarma 222 hodin. Velkou pozornost pod 
vedením s. Heřmana věnuje mládeži, ale i dalším úkolům, organizace Českého svazu rybářů. 
Obdobnou činnost vyvíjí Svazarm. Velice dobrou bilanci, jak potvrdily výroční členské schůze, 
mají Svaz požární ochrany a včelaři, do jejichž čela byl opět zvolen zkušený funkcionář 
s. Bouz. Tito mají situaci ztíženější, protože sdružují své členy téměř z dvaceti okolních obcí. 

Přes dosažené značné úspěchy máme v celkové činnosti Národní fronty i nedostatky. 
Uzavřený socialistický závazek společenskými organizacemi ve výši 9.695 hodin pro rok 1975, 
který je vyšší o 1.148 hodin než v minulém roce ukazuje, že máme dostatek sil se postupně 
s problémy vypořádat. 

Zmíněná iniciativa je znásobena občany dalšími 17.925 hodinami uzavřenými v poslaneckých 
obvodech, občanských výborech, místními závody a podniky a dává všechny předpoklady, že 
v roce třicátého výročí osvobození Sovětskou armádou a sedmi styletého trvání budou 
Smiřice a Holohlavy ještě krásnější.

RSDr. František Jandera
předseda Městského výboru
Národní fronty ve Smiřicích



Obec je položena při Labi. Původ jména je odvozen od vlastností lidí s holými hlavami 
(plešatých). 

Východním a jižním směrem se rozkládají úrodné louky, protkané zavlažovacím systémem. 
K severu a západu se táhnou lány polí, místy se těží i cihlářská hlína. 

Vesnicí protéká potok Jordán, který napájí rybník u Černožic a vlévá se u Smiřic do Labe. Na 
katastru obce je několik starých stromů, označujících památná místa: u státního statku letitá 
kaštanová alej a při kapličce u kovárny mohutný kaštan nad válečnými hroby Rusů a jiných 
národů z napoleonských válek. V ohybu silnice ke Chloumku stojí skupina čtyř lip a uprostřed 
je červený kámen s křížem, připomínající Napoleonovo tažení do Čech. Říká se tu 
U červeného kříže. Na témže místě prý bylo v 15. století popravčí místo. Z Chloumku je pěkný 
pohled na Jaroměř, Orlické hory a Krkonoše. Vrch se stal cílem lázeňských hostí z blízkých 
lázní Velichovek.

Úvod do dějin: Na katastru obce stálo prehistorické sídliště, jak o tom svědčí nálezy hrobů, 
žárovišť, kulturních jam a z pozdějších slovanského osídlení i tzv. lochů (podzemních obydlí) 
a studánky. Doklady jsou uloženy v muzeích v Hradci Králové, Jaroměři, Liberci a ve Vídni. 
Některé předměty jsou i ve škole.

Nejstarší písemná zpráva o obci Holohlavy pochází z roku 1318, kdy se Holohlavy připomínají 
jako majetek pana Pusty. V této době stála v Holohlavech tvrz (v dnešní děkanské zahradě 
a na pozemku státního statku). Zachovaly se i zbytky podzemních chodeb, klenutých, z větší 
části už zavalených. Jádro vesnice tvořilo 9 gruntovních statků, z nichž některé se pamatují 
dodnes. V roce 1425 dobyli tvrz Holohlavy táboři, pobořili ji a obec se dostala pod sféru 
podobojí. Před vchodem do kostela se zachoval ještě kamenný kalich, později přikrytý 
křížem. Po husitských válkách připadly Holohlavy panství smiřickému, které zemanský dvůr 
zrušilo. V obci nezůstal žádný svobodník, všichni museli na panské. Robota nebyla sice těžká, 
ale častá, protože nevolníci byli na dosah ruky smiřické vrchnosti. 

Selských bouří na Smiřicku v roce 1680 se zúčastnili sedláci z Holohlav. A vzpouru draze 
zaplatili, neboť 26 rodů bylo úplně zničeno, Matěj Wíznar pro výstrahu pověšen na lípě 
uprostřed obce a jiným byly uřezány nosy a uši. Druhé povstání v roce 1775 nebylo 
potlačeno tak krutě, přesto mnoho rodin uprchlo ze vsi a do prázdných statků byli vrchností 
dosazeni nevolníci ze sousedního panství Hořiněves.

Po zrušení roboty se sice vesnici ulevilo, ale nedostatek vlastní půdy bránil jejímu rozvoji. 
Mnoho obyvatel bylo dále nuceno pracovat na panském, třebaže už za mzdu. 

Libuše Štrumhausová, Holohlavy 95



Stoupající potřeby naší společnosti a přirozený úbytek zemědělské půdy vedou k hledání 
každé cesty ke zvyšování hektarových výnosů. Závlahy jsou pak jedním z agrotechnických 
opatření, které zabezpečují růst intenzity zemědělské výroby. Jejich účinnost je podmíněna 
uplatněním všech agrotechnických opatření současně.

Závlaha upravuje vodní režim v půdě dle potřeby plodiny. Oblast Smiřicka, která je součástí 
polabských nížin, trpí přísušky zemědělských plodin. Proto další zvyšující se dávky umělých 
hnojiv mají tehdy potřebnou účinnost, je-li v potřebné míře dostatek vody v půdě. Směrem 
k lehčím a písčitějším půdám je tento požadavek naléhavější.

Východočeský kraj má bohatou historii závlah, například závlahy luk na Úpě a Metuji 
v okrese Náchod patří k nejstarším v našich zemích. Na Smiřicku jsou nyní dva typy závlah: 
přeronová závlaha v Černožicích a závlaha postřikem, která je součástí velkoplošné závlahy 
Labe Jaroměř – Hradec Králové I. Majitelem těchto investic je Oblastní státní meliorační 
správa v Hradci Králové a provozovatelem je Meliorační družstvo Hradec Králové a jeho 
středisko závlah.

Závlaha v Černožicích patří ke starším typům závlah. Vznikala jako náhradní závlaha po 
výstavbě jezu ve Smiřicích a odvodněním sousedních luk. Stavba byla zahájena v roce 1957 
a ukončena v roce 1960 s celkovým nákladem 4,204.000 Kčs. Projekt vypracoval 
Hydroprojekt Praha. Závlahové objekty jsou umístěny na obou březích Labe s výměrou 
přeronové závlahy 200 ha a postřikem 29 ha. Voda je přiváděna gravitací dvěma nápustnými 
objekty do systému přivaděčů a náhonů. Celková délka rozvodných kanálů je 14,6 km. Voda 
vytéká z kanálů a přeronem zpět do Labe. Nevýhoda tohoto systému je, že louky jsou 
rozdrobeny systémem náhonů a odpadů. Využití je prakticky jen u luk. Spotřeba závlahové
vody na 1 ha se pohybuje od 4.000 m3 až 10.000 m3 za rok. Pomocí této závlahy se docílí 
v průměrném roce minimálně jedné seče navíc.

Závlahy postřikem jsou v současnosti nejrozšířenější formou závlah u nás. Do jejich výstavby 
stát vynakládá velké investice. Velkoplošné závlahy na Smiřicku jsou jako II. etapa závlahové 
soustavy Labe Jaroměř – Hradec Králové. Tato etapa má výměru 843 ha a je v provozu od 
roku 1965. Projekt vypracoval Hydroprojekt Praha v celkovém nákladu 11,800.000 Kčs. 
Stavbu prováděl Ingstav, n. p. Brno.

Závlaha pozemků postřikem je řešena rozvodem vody podzemním tlakovým potrubím a to 
na levém i pravém břehu Labe. Trubní síť na levém břehu je ovládána čerpací stanicí 
Holohlavy a zvyšovací stanicí Hubíles. Na pravém břehu je trubní síť ovládána stanicí Zderaz. 
Podzemní trubní řády mají délku 24,4 km a celkový výkon obou čerpacích stanic je 



0,240 m3/vt. V rámci této investice bylo vybudováno 7,243 km nových cest, pohotovostní 
středisko se čtyřmi bytovými jednotkami. 

Této závlahy využívají Velkovýkrmny Smiřice na výměře 263 ha, JZD Smržov na výměře 
517 ha a JZD Předměřice na 63 ha.

Zemědělské závody odebírají vodu od hydrantů a za pomoci přenosného potrubí ji rozvádějí 
po pozemcích. Tento úsek závlahy a přenos potrubí je nejnamáhavější a nejméně 
mechanizován. V současné době se zavádějí pásové postřikovače, které nyní mají ještě 
poměrně malý výkon.

Závlaha postřikem je vhodná pro většinu zemědělských plodin. Představuje jeden 
z nejvyšších intenzifikačních prvků v zemědělství. Zvyšuje a zajišťuje stabilitu výnosů 
zemědělských plodin, hlavně u pícnin, zeleniny, cukrovky, brambor a v budoucnosti 
i u obilovin.

Ing. Václav Dohnal

Po roční přestávce podáváme veřejnosti několik dalších zpráv o činnosti našeho oddílu. Oddíl 
kuželkářů TJ Sokol Smiřice byl okresním výborem ČSTV v Hradci Králové již třikrát 
vyhodnocen jako Vzorný kolektiv III. třídy, a sice v letech 1971 až 1973. Pro rok 1974 a 1975 
se přihlásil do soutěže o titul Vzorný kolektiv II. třídy. Všechny závazky stanovené pro první 
rok má splněny a bude-li tak i v letošním roce, je naděje, že mu tento titul bude udělen.

Závodní družstvo mužů před zahájením podzimní soutěže pilně trénovalo a dobré výsledky 
se dostavily. Je v soutěži na prvním místě s plným počtem bodů. Udrží-li si dosavadní dobrou 
formu a bude-li hrát dobře i v jarním kole, je naděje, že by se mohlo vrátit do vyšší třídy.

Družstvo dorostenců zahájilo již třetí ročník krajského přeboru tříčlenných družstev. 
Odehrálo celkem 4 zápasy na cizích drahách a je zatím na druhém místě.

Rok 1975 bude jak pro tělovýchovu, tak i pro naše město velmi významný. Na počet 
Československé spartakiády 1975 chceme v měsíci únoru sehrát habaďuru, které se mohou 
zúčastnit nejen všichni hráči oddílu, ale i hosté, především bývalí kuželkáři.

K oslavám 700. výročí založení města Smiřic uspořádáme v květnu a červnu soutěž 
tříčlenných družstev v habaďuře o hodnotné ceny. Počítáme s přihláškami družstev nejen 
z místních podniků a organizací, ale i z uličních výborů, kde se jistě podaří sestavit tříčlenná
družstva. Máme zájem na tom, aby účastníků bylo co nejvíce. Všem závodníkům umožníme 



trénink již od začátku roku. Podrobnější informace a přihlášky zašleme dodatečně 
a zveřejníme ve vývěsních skříňkách. Po dobu soutěže umožníme volný vstup na kuželník 
všem divákům.

Kuželkářský sport je možno provozovat od mládí až do pozdního stáří, a proto zveme 
všechny mezi nás. Koulíme každou středu od 18 hodin. Věříme, že i vy navštívíte naši novou 
kuželnu na Lednici. 

Výbor oddílu

- byla ustavena Komise pro bezpečnost silničního provozu ve složení:
předseda: Peřina Jaroslav, předseda MěstNV
místopředseda: Dr. Vančák Václav, předseda KOVP
členové: Matyáš Josef, předseda Svazarmu

Beránek Miloš, člen PSVB
stržm. Fišera Milan, člen SNB
Novotný Jaroslav, ředitel ZDŠ

- byl ustaven Výbor lidové kontroly ve složení:
předseda: Havlíček Karel, poslanec MěstNV a člen KOVP
místopředseda: Martínek Václav, člen KOVP
členové: Opletal Vladislav, poslanec MěstNV

Suk Ladislav, poslanec MěstNV
Rezek Jaroslav, člen PSVB

- rada MěstNV schválila návrh k vyhodnocení občanů vyššími orgány za mimořádné úsilí 
při plnění socialistického závazku a největší počet odpracovaných brigádnických hodin: 
Stanislav Krtička, Josef Svatoň, Miloslav Koudelka, Milan Moník

- rada MěstNV schválila do funkce předsedkyně SPOZu poslankyni s. Vítovou Evu – učitelku 
MŠ

- nový bytový pořadník na I. pololetí 1975 bude sestaven v měsíci lednu po vyřízení 
žadatelů ze stávajícího pořadníku



- pro zlepšení výuky na LŠU ve Smiřicích schválila rada MěstNV částku 3.000 Kčs na 
zakoupení moderních pomůcek

- pro 14 přestárlých občanů, žijících v Domově důchodců v Hradci Králové a v Černožicích, 
byly zakoupeny vánoční dárkové balíčky

- rada MěstNV schválila nákup stejnokroje pěveckému kroužku s tím, že zakoupené 
oblečení se stane majetkem MěstNV

- na návrh občanského výboru v Holohlavech byli za členy PSVB navrženi s. Stanislav 
Sokolovský, Pavel Martínek, Jan Horyna ml.

- na posledním plenárním zasedání MěstNV přednesl předseda komise pro obchod 
a služby s. Muzikant program tržního řádu, který byl zpracován pro potřeby města

- k zachování čistoty a pořádku ve Smiřicích a Holohlavech připravila finanční komise návrh 
vyhlášky o poplatcích z místa




